IOANNIS TRITE

MII ABBATIS SPANHEMEN
sis Epistolarum Familiarium Liber Vlti
mus, ad Iacobum Tritemium dul
cissimum Fratrem.

IOANNES TRITEMIVS AB
bas monasterii S. Iacobi Apostoli Herbipo
lensis, Iacobo Tritemio fratri dul
cissimo Salutem.

Portune satis admonuisti, sua
uissime frater, ut epistolas no
strarum testes calamitatum,
quas à die nostri de Spanhem
exit⁹ familiariter emisisse nos
constat, usq; in illū diem, quo
hanc D. Iacobi Abbatiam sus
cepimus gubernandam, in u
num reuocemus uolumen, ti
biq; unde memoriā nostri semper ad manū habeas transmit
tamus. Quid te ut ista peteres à nobis impulerit, rationabili
ter addisti: q; impossibile nemo dicturus est, senescentem pro
perare in occasum: mundum prior exiturus, qui prior intra
uit. Cū ergo nobis fraternitatis necessitudine sis cōiunctus, ni
hil tibi possumus denegare, cum id maxime petas, quod ra
tione minime caret honestatis. Accipe nunc igitur testem in
te nostri amoris, ultimum hunc Spanhemensium no
strarum librum epistolarū, quo causam habeas penes te nostri sedulo

b

EPISTOLAE FAMILIARES

memorandi, & tuæ, si quid nostra ualent, consolationis. Te gaudcimus habere superstitem, nostrorumq; studiorum hæreditem, ut quibus dissolui corpore quidem necessarium, tecum uiuere post fata saltæ memoria cōtingat. Quamuis exiguae ad modū æstimatiōis apud nos sit, memoria posteritati cōendarc, cuius neq; laudis neq; uituperii ratio pertingere pot ad mortuum. Vtum hoc fatum ingressi petimus abs te, ut quoties Deo ministras in altari, supplex nostri memoriam interponas. Iuuabit mentem à consummatione purgationis dilatam non dubitamus, si tu purificatus hostiam pro ea salutem obtuleris. Vale nostri memor ad Deum. Ex monasterio nostro D. Iacobi maioris in suburbio Herbiopolensi, quarta die mensis Nouembbris. Anno Christianorum M. D.VI

IOAN. TRITE. ABBAS SPANHE-
mensis, suis charissimis in Christo filiis Prior &
Conuentui in Spanhem salutem & synce-
ram in Domino charitatem.

Ona die mensis Aprilis uenit ad nos Budorim
frater Theodericus monachus, nuncium perfer-
rens non satis iucundū, cuius facti haud medio
eriter fuimus turbati, propterea uel maxime, q; nullus uestris
se temeritati satellitum malignorum opposuit, nullus cōtra
dixit. Quis mihi succenseat, fratres mei, si quos uestrum tanta
patratæ in nos temeritatis & cōscios & consentaneos esse sus-
picemur? Ad suspicionis conspirat argumentum, q; non so-
lum nullus uestrum uices interposuit, sed ne factum quidem
nimis temerarium denunciare nobis quisquam uestrum cogi-
tauit. Scimus etiā quosdām è uobis interfuisse præludio, q; nō
primum temeritatis ministri cōtractis foribus in domesticos
irue.

IOANNIS TRITEMII 3

irruerunt, iussosq; abire nostrorū risisse contumeliam. Oper
niciois imperitorum semper ignauia: quantam tenui ex ortu
calamitatem desolationemq; Reip. neglectu inducere cōsue
visti. Et reuera, fratres, grauiter in hoc læsi, uhementer t̄ime
mus hanc pr̄a sumptionem, non minus uobis & monasterio
pauperi, quām nobis breui nocitaram. Causas enim latentes
in me odii Cynonotān certe non ignoro: nec potero illius
amare imperium, qui mihi sine causa contra iusticiam aduer
satur. Quanquam nec dum mihi satis constare possit, cuius
mandato urgente talia in nostros fuerint attentata. Non em̄
facile possum induci ut credam Principem Vltrasyluanum
talia in nos fulminasse de creta. Qui et si forsitan battologo
rum aduersum nos fidem adhibuit iniquis delationibus, nun
quid propterea nostrum philosophandi sanctum propositū
deseremus: aut propter unius odium hominis sacrarum inter
mittemus studia literarum? Qui nascitur ad auariciam, diui
tias anxius cogitet: nos ad literas nati sumus, sacra librorum
oblefamenta sequemur. Nobis in hac mortalitate constitu
tis nihil aliud est uiuere, quā ueræ sapientiæ studio insudare.
Propterea si alterum oporteat, A bbatiæ potius, quām litera
rum studio ualedicemus. Interea, fratres charissimi, ne prop
ter absentiam nostri status monasterii grauius perturbetur, u
nusquisq; uestrum ordinem suum & officium diligenter intue
atur commissum, quo usq; deliberemus melius, quid nobis in
hac turbatione utiliter sit agendum. A bbatι speciosi montis,
non satis pulchre Saturni motū sequenti, gratias agimus, nō
habemus. Ipse enim principalis omnium in nos malorum est
causa, ministros sceleris in nostros prouocans, à quib; nec
læsus est unquam, nec etiam Iædi potuisset. Quid ad innoxi
os familiares nostros, q; minas ipse timuit exterorum: quasi

EPISTOLAE FAMILIARES 4

desint nobis auxilia principum, quos non minus lingua pro
cax, & intemperata senis proterua offendit. Moramur autē
serenissimum principem Philippum, iam quidem absentem,
& necessario expectamus, in cuius arbitrio conferemus omne
quod nobis molestum occurrit. Non enim agemus quicquā
in hac turbatione nostra sine mitissimi principis consilio, cu
ius fauor & clemētia μισάνθεων in nos odium prouocauit.
Valete ex Budori opp̄ do principis Palatini, decima diemé
sis Aprilis. Anno Christianorum M. D. V.

IOANNES TRITE. ABBAS SPAN
hem. Iacobo Tritemio, artium & philosophiae
doctori. dulcis. fratri. S.

Væ in nos temeritas æmolorum præsumpsit, rela
tione fratris Theoderici cognouimus. Tu uideas cu
ra, ut libros nostros & res tibi commissas, τῶν κρυφ
ῶν μάλιστα, custodias, καὶ τῶν μυστηίων τῆς παιδείας ἡμετέρας.
Non enim cogitamus redire ad Spanheim, nisi hanc contu
meliam nobis & nostris illatam sine demerito, ad noticiam
deduxerimus plurimorum. Claves rerum nostrarum, τὸν μά
λισταν μάλιστα, quas fidei tuæ in exitu nostro, cum nihil suspica
temur aduersi, commisimus, nulli sine nostra tradas commis
sione. Tenemur enim suspicione uehementi quorundā in nos
fratrum cōspirationis, Prioris maxime & alterius, cui semper
fuit infensus. Tu autem, frater dulciss., nihil moueare his ma
lis, si tamen mala dicenda sunt, per quæ nobis iter in Deum
paratur: experimento cognoscent se ludum inchoasse nō pu
erile, cū ipsi tandem in laqueum ceciderint quem nobis pa
rauerunt. Frater Theodericus, qui nostras ad te perfert lite
ras, quædā à nobis accepit in mandatis, cui & fidē credulita
tis adhi.

RES
tus lingua
Motu
dem adiun
feremus o
genus qu
pis confon
um prouoc
decima d
S SPAN
idolatria
presump
nus Tudo
omissas
nus ang
nifian
ito , adm
osfram
cum nati
ta tradat
quoniam
terius , c
mouentur
bis inter
in chec
et quem no
ad te perf
& fiducia

IOANNIS TRITEMII

tis adhibeas, & auxiliū impendas. Eum namq; inter nos trōs alienigenam nobis inuenimus fidelem, qui & uicem nostram doleat, & quicquid iusserimus libēs exequatur. Vale. Ex Bu
ni decima die mensis Aprilis. Anno Christiano M. D. V.

AD PRIOREM SVVM IN SPAN

heim fratrem Nicolaum

Remitium. &c.

Vetus in me proverbiū diuina permittente pr
uidentia impletum est: nulla calamitas sola. Po
testas aduersario data est in nos sœuiendi, nec pe
percit, exemplo nos innocentis primum spoliants, rebus ami
cis, & filiis quos parturiuimus in Domino, ac deinde corpus
nunc uarii dilacerans plagis, mentem solam, nobis Dei mi
seratione assistente, nullatenus penetrabit. Iacemus hic fe
bribus grauiter afficti, turgentibusq; ulceribus pleni, à no
stris desolati, & quod est grauius, in opprobrium & fabulam
aduersarii literarum sine causa expositi. Nemo nos ex charis
nostris omnibus consolatur, nemo ueterū amicorum nostro
rum longe absentium nos uisitat, nemo dolentibus nobis cō
patitur. Sed tu Domine Deus miserator & misericors resulci
tame, & retribuam eis, non malum pro malo, h̄c enim per
uerbum tuum nobis interdictum est, sed in bono te iuuante
uincam malum, ut faciam quod discipulis suis uerbum tuum
inimicis persequenteribus faciendum quam rectissime indixit.
Erit enim mihi te miserante, h̄ec incommodorum tempora
lium obiectio ad salutem, si foris paciente contumelias & in
firmitates corporisculo, mens circa internorum studia immo
bilis perseveret. Ad labores natum me scio, & per multas tri
bulationes ad eum sum redditurus, à quo per inobedientiam

EPISTOLAE FAMILIARES 6

recessi. Ego coram Deo forsitan quod merui patior, illi autem qui me persequuntur innoxium, uiderint quo zelo mouant. Aliud est quod aestimatione nostri ore proferunt, atque aliud quod mente cognoverunt. Sed de his alio tempore ratio est habenda, cum odiorum in nos causas non unam sed plures apriemus iniustas. Interea nobis patienter ferendum quod necessitas indicit, donec sol, quem caligo aliquantulum intercepit, rursus emitat super nos radios suos, cunctas mœroris tenebras exterminans. Mitte ad nos cum latore praesentium est græca bibliotheca nostra subiecta uolumina, ut habeamus ad manum in lecto ægritudinis nostræ, quibus fructuose occupemur per interiualla scripturarum studiis. Dictionarium in primis græcum ab Aldo impressum Romano mittas uelim. Ac deinde psalterium ab eodem formis excusum Venetiis. Item epistles græcas manu nostra descriptas. Zenobium quoque, & ea quæ nos de Homero latina fecimus poemata. Astrolabium nostrum minus æreum cum reliquis in breuiculo consignatis, ut mittas similiter præcipimus. Vale nostri memor ad deum. Espira ultima die mësis April. Anno Christiano M. D. V.

IO. TRITE. A.B. SPANH. MAGISTER Iacobo Tritemio fratri. S.

Ontuli me pridem inciuitatem Spirensim, non uoluptatis causa, sed necessitatis, ne quem Budoris infirmitate mea grauaré, malens esse cum notis & amicis, & illis maxime, quibus olim beneficia contuli, quam cum extraneis in Nouocastro, ubi diebus quatuordecim mansi ægrotans. Sum autem domo Abbatis Lympurgensis hospicio receptus, & nec dum satis conualui de cunctis infirmitatibus meis. Nolumus te in Spanheim manere diutius, ne quid

RES
patior, illi
zeleno
runt, ang
importan
on led plus
dum good
ntulū imm
as manor
raefentum
habemus
ctuolo comp
narium m
tas uelut
enctis le
nobium que
mata. A
iculio conf
itlanop M

M & G
S.

Spiritu
s, ne quod
alens celi
benefici
dictibus que
ans Lym
alui de cui
n manere
ne
ne
ne

IOANNIS TRITEMI

ne quid in te mali forfitan machinenſ æmuli nostri , quos ab
ſentiam noſtram grauiter ferre intelleximus . Verentur enim ,
ut coniectura aſſequimur , ne forte praua eorū cōſilia per nos
innoticiam piissimorum principum deducantur , quod cer-
tenon ſine cauſa metuant : quippe qui conſcientia ſua ſibi cō
reſtantē intelligunt , quām präſumptuofe nobis contumelia
propter principis erga nos clementiam intulerunt . Quid aut
dicent ad hoc , q̄ in nullo à nobis laſi unquam , nos propte-
rea pereſequuntur odio , quia ſereniſſimo beneſauemus princi-
pi Budarorum , qui nobis pius ſemper & clementiſſimus exti-
tit ? O inuidia ſemper cæca , nemini plus noxia quā ſibi : quē
te pereſequi arbitraris ? Dñi eſt omnis terra & plenitudo eius ,
pto cuius amore totus mundus n̄ hi p̄atria eſt , & facilis uni-
iatura cœnobii . Sed hæc tecum frater ſilentio tegenda , quia
non dum uenit tempus , quo arcanum mentis meæ consiliū
in publicum exponatur . Numen ſequor occultum . Acceptis
tecum libris tuis ac uestimentis , quamprimum ad nos Nea-
matricum uenire cum fratre Theoderico festina : parauiimus
tibi locum inter familiares Abbatis Lympurgensis non ultimi-
num , à quo in ſecretariū aſſumeris , quo uifq; nobis lux inter-
clusa reſplendeat . Libris & rebus noſtris , τὸς ταῦτα τέχνης τὸ μάκεντος , iuxta ordinem & mo-
du noſtræ uoluntatis , quem iſte frater tibi dicturus eſt , rite di-
poſitis , claves domus noſtræ Abbatialis oēs ad manus Prio-
ris conſigna . Affer tecum libellos deuotionis noſtræ græcos ,
quibus diutius carere non poſſumus . Cætera uero omnia phi-
loſophia ſacratoris neceſſaria in locum reconde diſpoſitū ,
donec finem confequant' epiclemata noſtra . Vale frater uni-
ceatq; dulciſſime . E Spira ultima die Mensis Aprilis . Anno
Christianorum M.D.V.

EPISTOLAE FAMILIARES

IO. TRITE. ABBAS SPAN.

Rogerio Sycambro amicorum
constantissimo Salutem.

Egimus indicem lucubrationum tuarum, quem nobis per Laurentiū tabellarium nostrum pridie quād ad te scriberemus misisti, & satis admirari earum multitudinem nequimus. Planè admiratione dignū est, unum te hominem in obseruantia regularis disciplinæ die noctuq; semper occupatissimū, sex & triginta supra centum in decennio, metro simul & prosa non vulgaria absoluisse opuscula, quorum uel sola nomina mirum nos in modum oblectarūt. Da quæsumus operam dulcissime Rogeri, ut quamprimum lectione tot operum tuorum nobis licet recreari. Non enim tuam latet prudentiam scio quantis nos æmuli concusserint iniuriis, qualibusq; prematur aduersis: contra quotum insultus omnium, una nobis consolatio, relista est, unus manet impenetrabilis clypeus, mentis in Deum nostræ confidentia, & sacræ studium lectionis. Hoc enim fidos nostræ peregrinationis comites, nulla unquam poterit à nobis remouere impietas, nulla, quo minus iter ubiq; comitentur nostrū, poterit obstare aduersitas. Sæuiat quantum uelit in nos comastes ille tyrannus, furia tentet laticeum nihil auferet quod uera nobis philosophia contulit, quā charitas dei per fidem in nobis Iesu Christi confirmauit. Quæ mihi conoporum sylvestrium cura, qui mente stablem d' meue re proposito nequeunt: Omnis terra mihi patria est, & unus undiq; ad superos consensus. Parum interest ubi uiuam, dum uiuo mortal is. Malo uiuere in exilio mēte sanus rebusq; pauperissimus, quam adulari comasti, quos absq; culpa minime quisquā laudauerit. Quales sint aduersarii nostri, quibusq; de diti ludis, uersiculo notabis subiecto.

ARES
PAN.
tuatur,
nostrum
catus ad
Plant ad
quanta neg
iu, sex & t
tosa non n
mina mino
in dulcis
tuorum
tiam faci
prematur
nobis ord
ypaus, me
um lechon
nulla unq
o ministr
itas, Sanct
ria tenet
contulit
firmavit
stabiliter
patria et p
est ubiq
ianus rebus
sq; culpar
ohi, quod
IOANNIS TRITEMII

Οἶνος καὶ τὰ λόγα, καὶ οἱ πολεῖκοι προσηγένεσθαι

Οὗτοί εἰναι τέμπει τὸν διδόνεισθαι

22

22

Ad huius sententiae normam turba cum principe uiuit eorum qui me persecuti sunt, quibus suo tempore ad perpetuam eorum confusionem antipodos in scribere curabimus. Vale nostri memor ad Deum. E Spira VI. die mensis Maii. Anno Christianorum M. D. V.

IOACHIM DEI GRATIA MAR-

chio Brandenburgensis, Princeps elector,

Ioanni Tritemio Abbatи Spanhemensi preceptorи Salutem.

Ruerende pater preceptorum celebratissime, sumus de proximo iter arrepturi ad sacram Romanorum Regis maiestatem, affectantes in eodem iter coram cum P. T. pro ut iamdudum desyderatio nobis fuisse nosti, & conuenire & interloqui, & de multis quae nostro insunt animo conferre tecuni. Idcirco P. T. obtestatur rogamusque, ut posthabitum quibuslibet aliis occupationibus suis, se in oppidū Buna cis Renum in persona propria constitutus, ad primū diem mensis Iulii proximū futuri, quo & nos ipso eodem termino diuina clementia fauente constitueremur. Faciet in ea re nobis P. T. singularem complacentiam erga eandem fauorose & omni gratia remerendam. Valeat P. T. per aevum. Datæ ē colonia nostra iuxta Spreuū, unde cimo die mensis Junii. Anno Domini millesimo D. quinto.